pitata in Enchiridio et loc. cit. ex lib. de Civitate Dei se prodit, utrum ex adducto Paulino dicto pena ignis satis confirmari possit, et utrum locus ille de purgatorio intelligendus sit necne (1). Dum verò tum ab eodem S. Augustino, tum ab auctore *Hypogosticon* dicitur, nullum dari post mortem locum medium, in sensu id affirmant Pelagianorum, quos oppugnabant, qui distinguebant, quod satis innotescit, inter regnum Dei et vitam æternam, quamque conferri dicebant infantibus sine baptismo decedentibus. Hinc patet nullum hinc infligi vulnus doctrinæ de purgatorio, quam propugnamus.

IV. Obj. 1^o Nihil prohibet quominus dicamus persuasionem de purgatorio ac de suffragiorum utilitate ortam esse vel ex paganismo, vel 2^o ex naturali quâdam ac nobis insitâ pietate et amore in defunctos, unde illic impellimur, ut eos bene valere cupiamus, aut in preces erumpamus ex suavi quâdam illusionem vanâ tamen atque fallaci. Ergo. — Resp. ad primum: Nego. Imò cum ad eam constans ac universalis ejusmodi doctrina et praxis sit, ut ostendimus, cur potius dici non debet, gentes omnes ex primavâ hominum fide eam accepisse, quæ quamvis postea penes Ethnicos, prout in aliis doctrinæ capitibus plus minus contigisse novimus, erroribus permixta fuerit, in Dei tamen Ecclesia integra ac inviolata permansit? Ecclesia enim, seu vera Dei religio, si illius amplitudinem spectemus, Ethnicismo anterior est. Ethnici, quod à progenitorum religione acceperant, erroribus suis ac vanis commentis eò turpius depravarunt, quò magis ab eâ digressi sunt: non tamen ita, ut vestigia ac lineamenta antiquæ veritatis hic atque illic non retinuerint (2). Nisi enim id pro certo habeamus, quòd ex ipsâ religionis ac paganismi historiâ tam præclare constat, neque hujus neque alterius cujuslibet persuasionis universalis ratio ullatenus reddi posset. Ad secundum, dist.: Si sermo sit de privatis individuis, privatorumque precibus aut praxi, transeat; si de publicis atque ab universâ Ecclesiâ approbatis atque præscriptis, nego. Etenim « quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolicâ et traditum rectissimè creditur, » juxta auream S. Augustini regulam (3). Quare non ex dulci ac inani mentis illusionem, sed ex revelatione ac perpetuâ et constanti Ecclesiæ doctrinâ receptum est, ut preces ac suffragia pro defunctis offerantur. Quod hæc autem doctrina ad eam congruat cum naturæ nostræ affectionibus, satis superque evincit nullam religionem præter catholicam naturæ ipsi æquè idoneam et accommodatam esse. Interim Protestantismi doctrina dura est et abjecta. Dum enim Christianismi integritatem corrumpit, pias omnes affectiones extinguit, vincula omnia quæ inter mundum hunc visibilem ac invisibilem intercedunt atrociter præcidit; illum dissolvit nexum quo utraque ecclesia sive in terris militans sive in purgatorio patiens inter sese conjunguntur, ac omnem denique viam intercludit quâ